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OŚWIADCZENIE

Ja, niżej podpisany  mgr inż. Janusz Zając

zamieszkały : ul . Kasztanowa 108, Bucz 64-234 Przemęt

stosownie do postanowienia art. 20 ust.4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (
Dz.U z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późniejszymi zmianami )

oświadczam

że projekt przebudowy boiska szkolnego
projektowanego w Lądku Zdroju na dz. 179
dla Gminy Lądek Zdrój

sporządzono zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.

Bucz, 08.2008                                                              ..........................
                                                                                  ( podpis i pieczątka imienna)

              z uprawnieniami budowlanymi
                projektanta
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CHARAKTERYSTYKA OBSZARU
ANALIZOWANEGO 

do projektu przebudowy boiska szkolnego 

1) Rodzaj inwestycji i jej lokalizacja
- przebudowa boiska szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 1 w

Lądku Zdroju
- rozbiórka zniszczonych  trybun i ławek
- wymiana i rozbudowa części ogrodzenia terenu
- oświetlenie boiska

2) Podstawa opracowania

- Umowa z Inwestorem
- mapa sytuacyjna
- ustalenia z Inwestorem
- obowiązujące przepisy i normy

3) Charakterystyka obszaru analizowanego

Obszarem analizowanym objęto teren 7000 m2 znajdujący się przy
Szkole Podstawowej nr 1 w Lądku Zdroju ( ul.Kościelna )
Aktualnie na obszarze działki znajdują  się  budynki szkoły oraz budynki
pomocnicze. Większość placu stanowi teren utwadzony asfaltowo –
betonowy w części wykorzystywany jako boisko asfaltowe o wymiarach
ok.60,0x24,0m , Przy boisku znajdują się trybuny betonowe z
drewnianymi siedziskami. Trybuny są zniszczone i zgodnie z ustaleniami
z Inwestorem przeznaczone są do rozbiórki. W części północnej przy
ogrodzeniu znajduje się również rząd ławek które są w złym stanie
technicznym.
Wymienione wyżej obiekty ponumerowano i zaznaczono na załączonej
poniżej mapce poglądowej. Dalej znajduje się również dokumentacja
fotograficzna z istniejących miejsc.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


1 – budynki zajmowane przez szko

2 – budynek pomocniczy wykorzystywany jako wietlica
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3 – teren utwardzony asfaltowo-betonowy ( wykorzystywany jako
boisko)

Teren utwardzony asfaltowo – betonowy wykorzystywany jest jako
boisko asfaltowe o wymiarach 60,0x24,0m otoczone cz ciowo
kraw nikiem ogrodowym. Asfalt zajmuje wi kszy obszar i jest w
bardzo z ym stanie, pop kany i wysadzony.
Wyposa one boiska stanowi 2 kosze oraz 2 bramki
Zarówno stan techniczny boiska ( p kni cia , dziury, krzywe
kraw niki) jak i  sprz tu sportowego kwalifikuj obiekt do mo liwie
najszybszego remontu.
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4 – Trybuny i awki

Od strony po udniowej znajduj  si trybuny posadowione na p ycie
betonowej z murowanymi bocznymi ogranicznikami. Trybuny s  w
bardzo z ym stanie technicznym.
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Po przeciwnej stronie boiska ( przy ogrodzeniu pó nocnym nr5 )znajduje
si rz d które równie  s zniszczone.
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5 ,6,7– Ogrodzenie terenu

Istniej ce boisko jest ogrodzone p otem o konstrukcji panelowej
stalowej na s upkach stalowych osadzonych w betonowym cokoliku.
P ot ten ma zmienn wysoko od 1,40. do 2,0m
Stan ogrodzenia kwalifikuje je do ca kowitej wymiany.

Nr 5 – wysoko 1,40 i 2,0m
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nr 6
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nr 7 – ogrodzenie za trybunami
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podmyte cokoliki ogrodzenia
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PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA
ANALIZOWANEGO TERENU

Głównym celem stawianym przez Inwestora jest przebudowa boiska wraz z
podniesieniem standardu obiektu.  
Jak wynika z przeprowadzonej wizji lokalnej, udokumentowanej powyższymi
fotografiami, rozpatrywany teren  wymaga w większości generalnego remontu.
Po przeprowadzonych z Inwestorem rozmowach zdecydowano wykonać
boisko wielofunkcyjne  o wymiarach 44,0x22,0m na terenie istniejącego
boiska asfaltowego ( nr 1 na PZT – rys. nr 1)
W skład boiska wchodzić będzie 
– boisko do piłki ręcznej/mini piłki nożnej
– boisko do siatkówki
– boisko do tenisa ziemnego 
– 4 stanowiska rzutów  do kosza
Projektuje się również wymianę ogrodzenia od strony północnej,zachodniej i
od strony potoku ( nr 5 na PZT) na nowe ogrodzenie wysokości 4,0m,
stanowiące jednocześnie rolę piłkochwytów. Dodatkowo projektuje się
rozbudowę ogrodzenia i zaopatrzenie go w 3 furtki i jedną bramę. Nowe
ogrodzenie będzie  pełniło jednocześnie funkcję piłkochwytów.  Ogrodzenie
należy wykonać ze słupów osadzonych w fundamentach, pomiędzy którymi
rozwinięta zostanie siatka stalowa powlekana ( opcjonalnie można zastosować
siatki elastyczne z tworzywa odpornego na działanie promieni UV). W części
południowej  boiska projektuje się wykonać dojście z kostki polbruk ( nr 2 na
PZT ). W drugim etapie projektowanej inwestycji projektuje się również część
istniejącego terenu  asfaltowo – betonowego ( nr 4 na PZT) zastąpić kostką
typu polbruk na podbudowie pozwalającej na wjazd pojazdów. Ze względu na
brak możliwości odprowadzenia wody do kanalizacji, teren wokół boiska
należy otoczyć opaską z otoczaków dla lepszego odprowadzania wód
deszczowych do gruntu ( nr 3 na PZT) .
Istniejące trybuny oraz ławki od strony północnej projektuje się zlikwidować.
Pozostały teren projektuje się  jako teren zielony – trawa naturalna ( nr 6 na
PZT– w I etapie i 8 na PZT- w drugim etapie inwestycji  ).
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Dla lepszego wykorzystania obiektu sportowego projektuje się jego
oświetlenie, dające możliwość korzystania po zapadnięciu zmierzchu zgodnie z
częścią branżową niniejszego opracowania. 

Na rysunku nr 1 przedstawiono projektowany projekt zagospodarowania
terenu. Poszczególne numery oznaczają :

1 – Boisko wielofuncyjne, w skład którego wchodzą

a) boisko do piłki ręcznej/mini piłki nożnej

b) boisko do tenisa ziemnego 

c) boisko do siatkówki

d) 4 stanowiska rzutów do kosza

Układ boisk dla poszczególnych konkurencji wg rys.2

2 – Teren utwardzony kostką typu polbruk - dojścia wykonane w I etapie   

      inwestycji

3 – Opaska z otoczaków

4 –  Teren utwardzony kostką typu polbruk- dojścia wykonane w II etapie   

      inwestycji

5 – ogrodzenie 4,0m

6 – zieleń ( trawa naturalna ) projektowana w I etapie inwestycji

7 – słupy oswietleniowe

8 - zieleń ( trawa naturalna ) projektowana w II etapie inwestycji

Opis poszczególnych elementów znajduje się w dalszej części opracowania.

Wszystkie wymiary na planie dotyczą wewnętrznych krawędzi elementów 

( nie uwzględniają obrzeży ).
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Zgodnie z Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego, działka nr
179 (AM-5) – obręb: Stare Miasto w Lądku Zdroju, na której znajduje się
przebudowywane boisko podlega ścisłej ochronie konserwatorskiej. Wszelka
działalność budowlana wymaga pisemnego zezwolenia właściwego
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Na planie zagospodarowania dz. 179 oznaczona ona jest symbolem A 30 UO. 

Zarówno istniejące jak i projektoiwane zagospodarowanie spełniać będzie
uzupełniającą funkcję miasta jaką są : usługi rekreacji i sportu o znaczeniu
lokalnym.
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Opis poszczególnych elementów, wytyczne budowlane

1. Boisko wielofunkcyjne

Boisko proponuje się wykonać na istniejącym asfaltowym boisku .  Ze
względu na ograniczone wymiary dostępnego terenu projektuje się boisko o
wymiarach 44x22m
Istniejące boisko asfaltowe posiada liczne pęknięcia i ubytki powstałe przede
wszystkim poprzez rozsadzanie asfaltu powstałe na skutek wieku i częstych
podmyć powodziowych. Częściowo są to również ubytki mechaniczne
nawierzchni.  Pęknięcia te tworzą naturalne dylatacje i miejsce odprowadzenia
wody deszczowej do gruntu.
Wody opadowe spływają z boiska poprzez przerwy między krawęźnikami,
oraz wnikają do gruntu poprzez spękania i ubytki a dalej prawdopodobnie do
potoku płynącego zaraz za trybunami.
Na boisku znajdują się 2 kosze do koszykówki oraz 2 bramki.
Poza obrysem boiska znajdują się  2  trybuny, maszt flagowy oraz słup
energetyczny.
Zgodnie z życzeniem Inwestora projektuje się 2 wersje wykończenia boiska
wielofunkcyjnego - I ze sztucznej trawy, II – o nawierzchni poliuretanowej.
Układ boisk składowych na boisku, zgodny z życzeniem Inwestora
przedstawiono na rys.2. W skład ich wchodzić będą boisko do siatkówki,
boisko do tenisa ziemnego , boisk do piłki ręcznej/mini piłki nożnej oraz 4
stanowiska rzutu  do kosza.
Jako warstwę nośną projektuje się pozostawienie istniejącego boiska
asfaltowego. Na warstwie tej należy wykonać wodoprzepuszczalną warstwę
nośną nawierzchni projektowanej składającą się z mieszanki granulatu
gumowego i żwiru spojonego lepiszczem poliuretanowym. Na tak
przygotowanej podbudowie można ułożyć nawierzchnię ze sztucznej trawy
wysokości włókna 15mm ( wersja I) lub warstwę poliuretanową natryskową z
domieszką granulatu EPDM o gr.13 mm ( wersja II )
Słupki do montażu siatek demontowalne poza liniami boiska do siatkówki i
tenisa. Kosze mocowane na stałe. Bramki aluminowe mocowane na tuleje. Od
strony północnej, zachodniej i wschodniej  projektuje się   ogrodzenie 4,0m
pełniące rolę piłkochwytów. Poza tym boisko proponuje się wyposażyć w 4
słupy oświetleniowe zgodnie z branżą elektryczną niniejszego opracowania .
Dopuszcza się wykonanie nawierzchni z materiałów o parametrach nie
niższych niż przedstawione poniżej.
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Minimalne parametry techniczne warstwy nośnej

Wytrzymałość na rozciąganie: ≥ 0,35 Mpa

Wydłużenie względne przy zerwaniu : ≥ 15 %

Mrozoodporność oceniona:

- wygląd zewnętrzny: bez zmian

- zmiana masy: ≤ 0,80%

Na tak przygotowanej warstwie nośnej należy wykonać warstwę  użytkową
gr. ok. 13 mm tworzącą wraz z podbudową całość nawierzchni przepuszczalną
dla wody.

Minimalne parametry dla nawierzchni gr.13mm:

twardość nawierzchni 60* (+-5) Sh A

wytrzymałość na rozciąganie > 0,75 Mpa

wydłużenie przy zerwaniu > 60%

ścieralność <= 0,09mm

przyczepność do warstwy nośnej >= 0,44 Mpa

odporność na uderzenie kulki 550 mm2+-50

mrozoodporność <= 0,5%
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Minimalne cechy techniczne trawy syntetycznej:

Ciężar włókna -  8800 detex

Grubość włókna -  80 micronów

Długość włókna -  ± 15 mm

Struktura włókna - proste, fibrylowane

Waga -  ± 1.600 gr/m2

Ilość pęczków na 1 m2 - ± 50.400/m2

Ilość włókien na 1 m2 -  ± 100.800/m2

Podbudowa -  latex ±1.000 gr/m2

Wysokość całkowita - ± 17 mm

Sztuczna trawa jest przeważnie rozwijana z rolek o szerokości 4,1m, a długość
zależy od szerokości boiska. Układanie trawy powinno się odbywać w
temperaturze nie niższej niż 10*C. Po rozwinięciu i ułożeniu pasm na całej
powierzchni boiska, docina się wzdłużne krawędzie. Pasma Łączone są na
styk. Połączenia rolek są wykonywane za pomocą taśmy z tworzywa
sztucznego i kleju poliuretanowego.
Po rozłożeniu i sklejeniu trawy niezbędne jest mechaniczne podniesienie jej
włosia z zastosowaniem szczotek mechanicznych. Następnie trawa jest
zasypywana piaskiem kwarcowym o następujacych parametrach: piasek
okrągły, płukany i wysuszony zgodny z oficjalnie przyjętymi normami
instalacji trawy. W przypadku braku norm dla przyjętego rodzaju piasku,
próbkę należy dostarczyć do producenta nawierzchni w celu sprawdzenia czy
się nadaje.                                                  

Rozmiar ziarna – rodzaj d/D z d<=0,2 i D>= 0,8mm
Ilość piasku kwarcowego około 20 kg/m2

Po rozsypaniu piasku wykonuje się mechaniczne czesanie szczotkami stałymi
oraz jeszcze jedno szczotką obrotową.Po połączeniu pasów trawy ze sobą
następuje wklejanie linii z trawy w różnych kolorach.
Proponowaną kolorystykę boiska i linii przedstawiono na rys.4, przekrój przez
poszczególne warstwy boiska na rys.5.
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Osadzenie tulei dlla słupów wykonywane jest przed zasypaniem trawy. Tuleje
osadzane są w fundamentach betonowych o wymiarach dostosowanych do
rodzaju osprzętu i zgodnych z zaleceniami producentów. Pod fundamentami
należy zapewnić warstwę podsypki piaskowej/żwirowej do głebokości
przemarzania. Same fundamenty należy wykonać przed wykonaniem warstwy
warstwy nośnej boiska. Rozmieszczenie tulei dla poszczegówlnych dyscyplin
przedstawiono na rys.3, przykładowe fundamenty pod tuleje elementów
demontowalnych na rys.6.
Boisko należy wyposażyć w następujący sprzęt:

– bramki do piłki ręcznej profesjonalne, aluminiowe ( 2,0x3,0m ) montowane
do na tuleje, demontowalne – 2 szt.

– Bramki do mini piłki nożnej profesjonalne, aluminiowe , demontowalne
( 2,0x5,0m) – 2 szt.

– Słupki do siatkówki, demontowalne – 1 kpl.

– Słupki do tenisa ziemnego, demontowalne – 1 kpl.

– Kosze do koszykówki mocowane na stałe – 4 szt.

2. Teren utwardzony

Teren oznaczony na PZT ( rys.1) numerem 2 i 4, projektuje się zachować
jako utwardzony, jednakże zmieniając nawierzchnię z asfalto-betonowej na
nawierzchnię z kostki typu polbruk 8cm.

Nawierzchnię projektuje się wykonać w nastepujących warstwach:

- warstwa wierzchnia z kostki polbruk grub. 8 cm w kolorze szarym na
podsypce cementowo-piaskowej grub. 3 cm z zasypaniem spoin
piaskiem.

- podbudowa zasadnicza zaprojektowana jest z kruszywa łamanego o
ciągłym uziarnieniu 0/31,5 mm stabilizowanego mechanicznie
grub.20cm.

- warstwa odcinająca z gruntu stabilizowanego cementem o Rm 5,0 Mpa
wytworzonego w betoniarni grub. 12cm.

Szczegóły konstrukcji przedstawiono na rys. Nr 8.

Dla części I etapu, nie przewidzianej dla ruchu kołowego kostkę
wykonać na istniejącej podbudowie po zerwaniu warstwy asfaltu.
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3.Opaska z otoczaków

Aby ułatwić odprowadzanie wód z boiska i kostki do gruntu, a jednocześnie
zapobiec zabrudzeiu nawierzchni boiska ( np. trawą , żwirem, gruntem ),
wokół boiska zaprojektowano opaskę z otoczaków o szerokości w obrysie
krawężników 100cm i głębokości ok. 20cm.

4. Trybuny

W związku z bardzo złym stanem trybun, oraz ich małą ergonomią i
pojemnością, a także po ustaleniach z Inwestorem, zdecydowano je
zlikwidować. 

5. Ogrodzenie

Dokoła projektowanego obiektu projektuje się wykonanie nowego
ogrodzenia wys. 4,0m stanowiącego jednocześnie rolę piłkochwytów
zabezpieczających teren wokół przed wypadnięciem piłki. Łapacze te
powinny mieć min 4,0 m wysokości. Projektuje się je wykonać ze słupków
stalowych 60x60x3, malowanych proszkowo, mocowanych w fundamentach
co ok. 2,2 – 2,70m. Pomiędzy nimi rozciągnąć siatkę stalową powlekaną i
wykonać cokolik z obrzeży ogrodowych.. Schemat wykonania
piłkochwytów wraz z projektowanymi furtkami i bramą przedstawiono na
rys.6. 
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Proponowana kolejność wykonywania robót:

1. zdemontaować istniejące kosze oraz bramki a także maszt flagowy

2. Usunąć niezbędną część nawierzchni asfalto-betonowej pod projektowane
utwardzenia z kostki polbruk oraz w miejscu projektowanej opaski z
otoczaków.

3. Wykonać frezowanie miejscowe wybrzuszeń oraz wystających krawędzi
spękań dylatacyjnych asfaltu pod projektowanym boiskiem. Pomierzone na
miejscu różnice poziomów asfaltu sięgają do 15cm.  

4. Wywieźć gruz z placu budowy

5. Wykorytować teren pod projektowane utwardzenia

6. Wykonać instalacyjne roboty elektryczne

7.  Wykonać prace związane z wykonaniem warstwy odcinającej pod kostką
oraz nawożeniem i zagęszczaniem podbudowy pod projektowane
utwardzenia.

8. Wkonać fundamenty pod projektowane wyposażenie boisk – tuleje pod
słupy, bramki oraz fundamenty pod kosze i słupy oświetleniowe,  zgodnie z
zaleceniami producenta wybranego modelu. Projektowany układ tulei
fundamentowych wg rys. nr 2

9. Wzmocnić w miejscach spękań dylatacyjnych asfalt poprzez uzupełnienie
tych miejsc masą mieszanki żwiru i granulatu gumowego spojonej
poliuretanem i nanoszonej w sposób ręczny (szpachlą)- grubość wg. potrzeb.

10.Wykopać stary krawężnik i ułożyć nowy dookoła boiska , ścieżek oraz
opaski z otoczaków z montażem na cement do wysokości 2mm nad pioziom
projektowanej nawierzchni. Krawężnik wokół boiska należy układać fazą od
boiska z zachowaniem ażurowych przerw co 5 krawężników szerokości 10
mm celem umożliwienia łatwiejszego odpływu wody przy bardzo obfitych
opadach. Zewnętrzną część krawężnika obsypać gruntem zagęszczanym
mechanicznie do połowy wysokości krawężnika.
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11.Na całej powierzchni tak przygotowanego asfaltu wykonać przy pomocy
układarki warstwę nośną (bazę) nawierzchni składającą się z żwiru i
granulatu gumowego spojonego lepiszczem poliuretanowym o średniej
grubości 35 mm stanowiąca elastyczną i przepuszczalną dla wody
podbudowę oraz warstwę naprawczo-wyrównującą pod nawierzchnię
wykończeniową. Warstwa nośna jest nawierzchnią elastyczną , trwałą w
eksploatacji i charakteryzującą się wysokimi parametrami
wytrzymałościowymi. Główną jej zaletą jest przepuszczalność dla wody.
Wykonywana jest bezpośrednio u Zleceniodawcy co pozwala wyeliminować
nierówności zewnętrznej powłoki podłoża. Składa się z warstwy
impregnacyjnej oraz warstwy zasadniczej nośnej wykonywanej z ścieru
gumowego granulacji   1-4 , grysu kamiennego.

12.Na tak przygotowanej i wyrównanej podbudowie ułożyć nawierzchnię ze
sztucznej trawy o wysokości włókna 15 mm z  wklejeniem linii boisk i
zasypaniem piaskiem kwarcowym lub warstwę zewnętrzną użytkową
EPDM o gr.13 mm z malowaniem farbą poliuretanową linie wyznaczające
pola boisk. 

13.Zdemontować istniejące ogrodzenia i wykonać wykopy fundamentowe pod
nowo projektowane. Rozebrać  również ławki od strony północnej i trybuny.

14.Wykonać nowe ogrodzenie i piłkochwyt wg rys.6

15. Opaskę wokół boiska  uzupełnić otoczakami 5-20mm zgodnie z rys. Nr 4

16.Wykonac plac z kostki polbruk zachowując spadki w miarę możliwości w
kierunku trawników, ew. opaski z otoczaków.

17.Wykonac trawniki

Opracował:

mgr inż. J. Zając
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WYCI G Z OFICJALNYCH PRZEPISÓW GRY W PI K SIATKOW

1. POLE GRY

Pole gry sk ada si z boiska do gry i wolnej przestrzeni. Powinno ono by prostok tne i
symetryczne.

1.1 WYMIARY

Boisko do gry jest prostok tem o wymiarach 18 x 9 m otoczonym stref woln o szeroko ci
co najmniej 3 m z ka dej strony.
Wolna przestrze jest przestrzeni nad polem gry, woln od jakichkolwiek przeszkód.
Wysoko wolnej przestrzeni powinna wynosi minimum 7 m mierz c od pod o a.

1.2 POWIERZCHNIA BOISKA

1.2.1 Powierzchnia musi by  p aska, pozioma i jednolita. Powierzchnia nie mo e stwarza
niebezpiecze stwa obra e zawodników. Zabrania si gry na powierzchniach szorstkich
lub liskich.

1.2.3 Spadek boiska na wolnym powietrzu w celu odprowadzenia wody nie mo e wynosi
wi cej ni 5 mm na jeden metr. Linie oznaczaj ce boisko nie mog by wykonane z
materia ów trwa ych.
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1.3 LINIE BOISKA

1.3.1 Wszystkie linie boiska maj szeroko 5 cm. Musz one by koloru jasnego,
kontrastuj cego z kolorem powierzchni boiska i innymi liniami.

1.3.2 Linie ograniczaj ce
Dwie linie boczne i dwie linie ko cowe ograniczaj ce boisko s wykre lone wewn trz
boiska.

1.3.3 Linia rodkowa
O linii rodkowej dzieli boisko na dwa równe pola o wymiarach 9 x 9 m ka de. Znajduje
si ona pod siatk pomi dzy liniami bocznymi.

1.3.4 Linia ataku
Na ka dej stronie pola gry, wyznaczone jest pole ataku, poprzez lini ataku, której
zewn trzna kraw d wykre lona jest 3 m od osi linii rodkowej (Przepis 1.4.1)

1.4 POLA BOISKA

1.4.1 Pole ataku
Na ka dym polu gry, pole ataku ograniczone jest przez o linii rodkowej i zewn trzny
brzeg linii ataku.
Pole ataku przed u one jest poza liniami bocznymi do ko ca wolnej strefy.

1.4.2 Pole zagrywki
Pole zagrywki o szeroko ci 9 m znajduje si poza ka d lini ko cow (nie wchodz c w
sk ad tego pola). Pole zagrywki ograniczone jest po bokach przez dwie 15 cm linie,
prostopad e do linii ko cowej i odleg e od niej o 20 cm. Linie znajduj si na przed u eniu
linii bocznych. Obie linie s wewn trz pola zagrywki. G boko pola zagrywki
ograniczona jest szeroko ci wolnej strefy.

1.4.3 Pole zmian (strefa zmian)
Strefa zmian okre lona jest przez przed u enie obu linii ataku w kierunku stolika
sekretarza zawodów.
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WYCI G Z PRZEPISÓW GRY W PI K  R CZN

BOISKO

1:1 Boisko do gry jest prostok tem o d ugo ci 40m i szeroko ci 20m i obejmuje dwa pola bramkowe (patrz
przepis 1:4 i przepis 6) oraz pole gry. D u sze linie nazywa si bocznymi, a krótsze - bramkowymi (na
odcinku pomi dzy s upkami bramki) i ko cowymi (na odcinkach na zewn trz bramek). Wokó boiska
powinna by strefa bezpiecze stwa o szeroko ci co najmniej 1 metra wzd u linii bocznych i 2 metrów
wzd u linii ko cowych. Warunki panuj ce na boisku nie mog by zmienione w trakcie meczu w sposób
przynosz cy korzy jednej z dru yn.

1:2 Bramki s ustawione na rodku obu linii ko cowych. Bramki musz by trwale przymocowane do
pod o a lub cian za nimi. Wymiary w wietle bramki wynosz : wysoko 2m i szeroko 3m. S upki bramki
s na sta e po czone poziom poprzeczk i musz by ustawione tak, aby tylne kraw dzie s upków pokry y
si z zewn trznymi kraw dziami linii bramkowych. S upki i poprzeczki bramki maj przekrój kwadratu o
boku 8 cm i z trzech stron widocznych z boiska musz by pomalowane w poprzeczne pasy w dwóch
kontrastowych kolorach, ró ni cych si jednocze nie w wyra ny sposób od koloru pod o a. Bramka musi
mie siatk umocowan tak, aby pi ka rzucona do bramki pozosta a w niej.

1:3 Naprzeciwko ka dej bramki znajduje si pole bramkowe (przepis 6). Pole bramkowe tworzy si przez
zakre lenie od tylnych, wewn trznych kraw dzi s upków bramek dwóch uków o promieniu 6m, ka dy o
d ugo ci 1/4 obwodu ko a. Oba tak zakre lone uki czy si na wysoko ci bramki lini prost o d ugo ci 3m,
równoleg do linii bramkowej. Tak wyznaczona linia ogranicza pole bramkowe i nazywa si lini pola
bramkowego.

1:4 Lini rzutów wolnych (linia 9-ciu metrów) wyznacza si lini przerywan , równoleg do linii pola
bramkowego, w odleg o ci 3m od linii sze ciu metrów. D ugo zarówno odcinków tej linii jak i przerw
pomi dzy nimi wynosi 15cm

1:5 W odleg o ci 7 metrów od zewn trznej kraw dzi linii bramkowej, w kierunku pola gry i na wysoko ci
rodka bramki, wyznaczona jest linia rzutów karnych (linia 7-miu metrów) o d ugo ci 1m przebiegaj ca

równolegle do linii bramkowej.

1:6 W odleg o ci 4m od zewn trznej kraw dzi linii bramkowej, w kierunku pola gry i na wysoko ci rodka
bramki, wyznaczona jest linia o d ugo ci 15cm, równoleg a do linii bramkowej, ograniczaj ca odleg o
wyj cia bramkarza w czasie obrony rzutu karnego.

1:7 Linia rodkowa wyznaczona jest przez po czenie rodkowych punktów linii bocznych.

1:8 Prostopadle do linii bocznej boiska, od strony stolika s dziowskiego, w odleg o ci 4,5m od linii
rodkowej i po obydwu jej stronach, wyznaczone s linie d ugo ci 15cm od wewn trz i 15cm na zewn trz

boiska. Linie te ograniczaj miejsce zmian zawodników, a odcinki linii bocznych pomi dzy nimi nazywa si
liniami zmian.

1:9 i 1:10 Wszystkie linie nale do powierzchni boiska lub pól, które okre laj lub wyznaczaj . Szeroko
linii bramkowych wynosi 8cm, natomiast pozosta ych linii - 5cm. W miejsce linii rozgraniczaj cych
poszczególne pola mo na zastosowa oznakowanie ró nymi kolorami przylegaj cych do siebie pól. Stó
s dziów stolikowych i awka rezerwowych musz znajdowa si tak aby stolikowi widzieli lini zmian.
Stolik powinien znajdowa blisko linii bocznej i awki, ale nie bli ej ni 50 cm od linii.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


26

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


27

WYCI G Z PRZEPISÓW GRY W TENISA

Wymiary kortu tenisowego to 23,77 m d ugo ci oraz 8,23 (gra pojedyncza) lub 10,97 m (deble i mikst)
szeroko ci. Kort tenisowy ograniczony jest 5-centymetrowymi liniami, nale cymi do boiska. Je li wi c
pi ka uderzona przez rywala trafi w lini po naszej stronie, nie róbmy mu awantury - punkt dla niego. W
poprzek kortu tenisowego wisi siatka, której wysoko  zmienia si  od 91,5 cm na rodku kortu do 1,06
m przy s upku oddalonym od linii bocznych o 91,5 cm.
Pora wzi do r ki rakiet i zaserwowa , ale najpierw warto dowiedzie si , czym b dziemy grali.
Rakieta tenisowa to rama i naci g, który musi by jednakowy we wszystkich miejscach. Ca kowita
d ugo rakiety tenisowej (rama wraz z uchwytem) nie mo e przekracza 73,66 cm, za szeroko -
31,75 cm.
Parametry pi ki: rednica od 6,35 do 6,67 cm, waga od 56,7 do 58,5 g. Pi ka tenisowa puszczona z 
wysoko ci 2,54 m musi odbi si  od betonowego pod o a na nie mniej ni  134,62 i nie wi cej ni  147,32
cm.
W telewizji wygl da to do banalnie, ale serwis jest chyba najtrudniejszym i najwa niejszym
uderzeniem w tenisie ziemnym. Nie do , e trzeba zrobi to mocno, aby nie u atwia  zadania rywalowi,
to na dodatek celnie. Nie mo na jednak serwowa gdzie popadnie. Pole serwisowe to prostok t o 
wymiarach 6,40 na 4,12 m. Linia ograniczaj ca pole serwisowe nale y do tego pola, podobnie jak linie
ko cowe i boczne nale do kortu, czyli pi ka trafiaj ca w lini jest zawsze dobra. Serwuj cy ma dwie
próby na rozpocz cie gry o dany punkt.
Serwuje si po przek tnej - najpierw z prawej strony podaj cego, potem z lewej i tak na zmian  a do
wygrania lub przegrania gema, stoj c przed lini kortu.

Rodzaje kortów tenisowych (nawierzchnie kortów):
Najpopularniejszym typem kortów s korty ziemne, nawierzchni takich kortów jest tzw. m czka
ceglana - warstwy (od góry): 1 cm m czki ceglanej, 4 cm mieszanki mineralnej, 10 cm u lu o rednicy
5-30mm, 15cm grubego u lu lub t ucznia o rednicy 5-10 cm.
Inne rodzaje nawierzchni kortów tenisowych to: korty trawiaste - trawa naturalna lub sztuczna, korty
betonowe b dz asfaltowe - popularne zw aszcza w USA, stosowane tak e na niektórych osiedlowych
kortach tenisowych w Polsce, uwa ane za mniej zdrowe dla stawów ni korty ziemne/m czka ceglana,
oraz korty w hali - gdzie stosowane s ró ne nawierzchnie halowe np. Deco Turf.

Wymiary kortu:
Gra pojedyncza:
- d ugo  2377 cm
- szeroko  823 cm

Gra podwójna:
- d ugo  2377 cm
- szeroko  960 cm
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Pozosta e wymiary kortu:
- wysoko  s upków podtrzymuj cych siatk : 106 cm
- d ugo pola serwisowego: 640 cm
- szeroko pola serwisowego: 412 cm
- szeroko linii: 5 centymetrów
- odleg o  s upków od linii bocznych: 91,5 cm
- wybieg za liniami g ównymi (minimum): 640 cm
- wybieg za liniami bocznymi: 365 cm
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OFICJALNE PRZEPISY GRY W KOSZYK WK 2008 kwiecie 2008
Strona 5 z 72PRZEPIS 1 GRA

W Przepisach Gry w Koszyk wk ka de odniesienie w rodzaju m skim dotycz ce trenera, zawodnika,
s dziego itp. odnosi si r wnie do rodzaju e skiego. Forma ta wynika tylko ze wzgl d w praktycznych.

PRZEPIS 1 GRA

Art. 1 Definicje

1.1 Mecz koszyk wki
W koszyk wk graj dwie (2) dru yny, po pi ciu (5) zawodnik w ka da. Celem ka dej
z dru yn jest zdobywanie punkt w za celne rzuty do kosza przeciwnika i zapobieganie
zdobywaniu punkt w przez dru yn przeciwn .

Mecz prowadzony jest przez s dzi w, s dzi w stolikowych i komisarza, je li jest obecny.

1.2 Kosz: w asny/przeciwnika
Kosz atakowany przez dru yn jest koszem przeciwnika, a kosz broniony przez dru yn
jest koszem w asnym dru yny.

1.3 Zwyci zca meczu
Zwyci zc meczu zostaje dru yna, kt ra uzyska wi ksz liczb punkt w na koniec czasu gry.

PRZEPIS 2 BOISKO I WYPOSA ENIE

Art. 2 Boisko
2.1 Boisko do gry

Boisko do gry to p aska, twarda powierzchnia wolna od przeszk d (rysunek 1),
o wymiarach dwadzie cia osiem (28) metr w d ugo ci i pi tna cie (15) metr w
szeroko ci, mierzonych od wewn trznych kraw dzi linii ograniczaj cych boisko.

2.2 Linie
Wszystkie linie maj by w bia ym kolorze, mie pi (5) centymetr w szeroko ci i by
wyra nie widoczne.

2.2.1 Linie ograniczaj ce
Boisko do gry jest wyznaczone liniami ograniczaj cymi, sk adaj cymi si z linii ko cowych
(na kr tszych bokach) oraz linii bocznych (na d u szych bokach). Linie te nie s cz ci
boiska.

Wszelkie przeszkody, w tym tak e siedzenia w strefach awek dru yn, powinny by oddalone
od boiska o co najmniej dwa (2) metry.

2.2.2 Linia rodkowa, ko o rodkowe i p kola
Linia rodkowa jest wyznaczona r wnolegle do linii ko cowych pomi dzy rodkowymi
punktami linii bocznych i przed u ona o pi tna cie (15) centymetr w za ka d lini boczn .
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Rysunek 1. Przepisowe pe nowymiarowe boisko do gry
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Strona 5 z 72PRZEPIS 1 GRA

Ko o rodkowe jest wyznaczone na rodku boiska i ma promie  d ugo ci 1,80 m,
mierzony do zewn trznej kraw dzi linii obwodu. Je eli wn trze ko a jest pomalowane, to
jego kolor musi by taki sam, jak kolor obszar w ograniczonych.

P kola maj promie 1,80 m, mierzony do zewn trznej kraw dzi linii obwodu, a ich rodki
pokrywaj si z punktami rodkowymi linii rzut w wolnych (rysunek 2).

2.2.3 Linie rzut w wolnych, obszary ograniczone i miejsca wzd u obszar w ograniczonych
Linie rzut w wolnych wytyczone s r wnolegle do ka dej linii ko cowej. Ich dalsza kraw d jest
oddalona od wewn trznej kraw dzi linii ko cowej o pi metr w i osiemdziesi t centymetr w
(5,80), a d ugo wynosi trzy metry i sze dziesi t centymetr w (3,60). rodek linii rzut w
wolnych znajduje si na wyimaginowanej linii cz cej rodkowe punkty obu linii ko cowych.

Obszary ograniczone stanowi cz ci boiska wyznaczone na pod o u liniami ko cowymi, liniami
rzut w wolnych oraz liniami sko nymi, zaczynaj cymi si na liniach ko cowych, z zewn trznymi
kraw dziami w odleg o ci trzech (3) metr w od punkt w rodkowych linii ko cowych
i ko cz cymi si na zewn trznych kraw dziach linii rzut w wolnych. Linie te, wy czaj c
lini ko cow , s cz ci obszaru ograniczonego. Je eli obszary ograniczone s
pomalowane, to ich kolor musi by taki sam, jak kolor ko a rodkowego.

Miejsca wzd u obszar w ograniczonych, przeznaczone dla zawodnik w podczas
wykonywania rzut w wolnych, nale y wyznaczy tak, jak pokazuje rysunek 2.

2.2.4 Pole rzut w za trzy (3) punkty
Dla ka dej dru yny pole rzut w za trzy (3) punkty (rysunek 1 i rysunek 3) stanowi ca y obszar
boiska z wyj tkiem obszaru w pobli u kosza przeciwnika, wyznaczonego przez i zawieraj cego:

Dwie linie r wnoleg e do linii bocznych zaczynaj ce si na linii ko cowej, w odleg o ci
6,25 m od punktu na pod o u, kt ry jest dok adnie pod rodkiem kosza przeciwnika.
Odleg o tego punktu do rodka wewn trznej kraw dzi linii ko cowej wynosi 1,575 m.
P kole o promieniu 6,25 m, mierzonym od punktu, jaki zosta opisany powy ej do
zewn trznej kraw dzi linii tego p kola.

2.2.5 Strefy awek dru yn
Strefy awek dru yn (rysunek 1) nale y wyznaczy na zewn trz boiska do gry po tej samej
stronie, co stolik s dziowski i awki dru yn.

Ka da strefa jest wyznaczona lini stanowi c przed u enie linii ko cowej o co najmniej dwa (2)
metry oraz drug lini o d ugo ci co najmniej dw ch (2) metr w, wytyczon pi (5) metr w od
wewn trznej kraw dzi linii rodkowej i prostopad do linii bocznej.

W strefie awki dru yny musi znajdowa si czterna cie (14) siedze dla trener w, asystent w
trener w, zmiennik w i os b towarzysz cych. Wszystkie inne osoby powinny znajdowa si co
najmniej dwa (2) metry za awk dru yny.
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Linia rzut w za trzy (3) punkty nie nale y do pola rzut w za trzy (3) punkty

Pole rzut w Kierunek gry

za dwa (2) punkty

Pole rzut w za trzy (3) punkty

Rysunek 3. Pola rzut w za dwa i trzy punkty

Strefa neutralna

Rysunek 2. Obszar ograniczony
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PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA TERENU

Lądek Zdrój
dz.179

PRZEBUDOWA BOISKA SZKOLNEGO

Nazwa obiektu

Przedmiot rysunku

Projektant

Asystent
projektanta

Data:

mgr inż. Janusz Zając
upr.881/86/Lo i 1164/88/Lo

mgr inż. Dominik Nowak

09.2009

Adres

Inwestor

Skala

Nr rys:

Gmina Lądek
Zdrój

5

1

3

1
ppp 0,00=424,12

2

4

1 - BOISKO WIELOFUNKCYJNE
2 - UTWARDZENIE Z KOSTKI
3 - OBSYPKA Z OTOCZAKÓW

4 - UTWARDZENIE II ETAP
5 - OGRODZENIE 4m

6 - TRAWA
7- SŁUPY OŚWIETLENIOWE

8 - TRAWA II ETAP

5

6 7

5
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5
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kraw nik 8x30x100 z przerwami
co 5 szt przerwa ok.10mm)

awa oporowa

kraw nik 8x30x100 z przerwami
co 5 szt przerwa ok.10mm)

awa oporowa

baza poliuretanowa wg opisu 35mm

istniej cy asfalt, zfrezowany i uzupe niony

warstwa odcinaj ca z gruntu stabilizowanego
cementem

podbudowa z kruszywa amanego
stabilizowanego mechopaska z otoczaków 5-20mm

grunt rodzimy

kostka betonowa wibroprasowana 8cm

posdypka cementowo-piaskowa 1:4, 3cm

WARIANT II

baza poliuretanowa wg opisu 35mm

istniej cy asfalt, zfrezowany i uzupe niony

nawierzchnia ze sztucznej trawy 15mm

warstwa odcinaj ca z gruntu stabilizowanego
cementem

podbudowa z kruszywa amanego
stabilizowanego mechopaska z otoczaków 5-20mm

grunt rodzimy

kostka betonowa wibroprasowana 8cm

posdypka cementowo-piaskowa 1:4, 3cm
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Gmina L dek
Zdrój

poziom bazy

Projektant:

Asystent
projektanta

Data:

mgr in . Janusz Zaj c
upr.881/86/Lo i 1164/88/Lo

mgr in . Dominik Nowak

09.2009

Nazwa obiektu Adres

Inwestor

Skala:

Nr rys.

PRZEBUDOWA BOISKA SZKOLNEGO L dek Zdrój
dz.179

Przedmiot rysunku

1:10

FUNDAMENT POD TULEJE

- G BOKO OTWORU W FUNDAMENCIE DLA SPRZ TU KRAJOWEGO min.50 cm
DLA SPRZ TU SCHELDE min 40 cm

- PO WYBORZE SPRZ TU NALE Y DOSTOSOWA SI DO ZALECE PRODUCENTA
ODNO NIE MONTA U, NINIEJSZY RYSUNEK MA CHARAKTER ORIENTACYJNY

- BETON B-20, PODBETON B-7,5

poziom bazy
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opaska z otoczaków 5-20mm

grunt rodzimy

PRZEKRÓJ PRZEZ
NAWIERZCHNIE UTWARDZONE

Gmina L dek
Zdrój

Projektant:

Asystent
projektanta

Data:

mgr in . Janusz Zaj c
upr.881/86/Lo i 1164/88/Lo

mgr in . Dominik Nowak

09.2009

Nazwa obiektu Adres

Inwestor

Skala:

Nr rys.

PRZEBUDOWA BOISKA SZKOLNEGO L dek Zdrój
dz.179

Przedmiot rysunku

1:10

8

kostka betonowa wibroprasowana 8cm

posdypka cementowo-piaskowa 1:4, 3cm

podbudowa z kruszywa amanego 0-31,5mm
stabilizowanego mech gr.20cm

warstwa odcinaj ca z gruntu stabilizowanego
cementem gr.12cm
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INFORMACJA DOTYCZ CA BEZPIECZE STWA I OCHRONY
ZDROWIA

OBIEKT: Przebdowa boiska szkolnego

INWESTOR: Gmina L dek Zdrój, ul.Rynek 31, 57-540 L dek Zdrój

LOKALIZACJA: L dek Zdrój, ul.Ko cielna, dz.179

SPORZ DZAJ CY INFORMACJ : mgr in . Janusz Zaj c
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Informacja dotycz ca bezpiecze stwa i ochrony zdrowia

Przedmiotem opracowania jest przebudowa boiska szkolnego w miejscowo ci L dek Zdrój, przy
ul.Ko cielnej na dz. O numerze weidencyjnym 179
1. Zakres robót obejmuje w kolejno ci:

- roboty rozbiórkowe ( nawierzchnie, awki , ogrodzenia)
- wywóz gruzu
- roboty ziemne ( korytowanie, wykoanywanie podbudowy, fundamenowanie )
- wykonanie nowego ogrodzenia
- rozebranie trybun
- wykonanie o wietlenia
- wykonanie nawierzchni sportowych i utwardzonych

2.Wykaz istniej cych obiektów budowlaneych

Na przedmiotowej dzia ce 179 znajdyj si budynki szkolne ( szko a sala gimnastyczna, budynki
pomocnicze, aki i trybuny oraz szkolne boisko asfaltowo-betonowe)

3. Elementy zagospodarowania, które mog  stwarza zagro enie podczas realizacji robót
budowlanych bezpiecze stwa i zdrowia ludzi.

Przez przedmiotow dzia k przebiega linia NN napowietrzna. Nale y zachowa szczególn
ostro no podczas monta u s upów o wietleniowych oraz ogrodzenia, aby zapobiec pora eniu
pr dem

4. Nie przewiduje si innych zagro e

5. W przedsi wzi ciu budowlanym b dzie uczestniczy ci ki sprz t mechaniczny mog cy stwarza
zagro enie dla bezpiecze stwa robotników ( prace te powinna wykonac wykwalifikowana firma ).
Kierownik budowy lub inwestor powinien zorganizowa pracownikom bior cym udzia przy
budowie szkolenie BHP.
Kierownik budowy jest zobowi zany wykona szczegó owy projekt BIOZ.
Instrukta pracowników bior cych udzia w pracach budowlanych powinien by przeprowadzony
przez uprawnionego instruktora BHP. Powinien on g ównie skupi si na zapoznaniu robotników
budowlanych z ich obowi zkami dotycz cymi strojów roboczych, pracy na rusztowaniach oraz
obs ug betoniarki i ubijarki.

6. Teren budowy nale y ogrodzi i zabezpieczy przed dost pem osób niepowo anych.Materia y
budowlane powinny by przywo one na plac budowy i roz adowywane w wyznaczonych do tego
celu miejscach w miar potrzeby, bez zb dnego magazynowania.

Opracowa :

mgr in .Janusz Zaj c
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